La coppia concettuale *bona fides-ratio aequitatis* è congruente con lo spirito dell'*interpretatio* canonistica, la quale mostra di impiegarla – come osservato più sopra – per tracciare la disciplina di quella particolarissima ipotesi di *negotiorum gestio* che si realizza nella relazione tra il *medicus* e l'*aegrotus invitus*. Tuttavia, proprio la base equitativa lascia spazio a soluzioni diverse, anzi opposte, come effettivamente avviene, soprattutto presso le generazioni dei civilisti successive ai Quattro Dottori. Oltre alle informazioni fornite, al riguardo, nelle *Dissensiones Dominorum* – di cui si è detto – si dovrà considerare la presa di posizione di Accursio, il quale dà conto del mutamento interpretativo, avvenuto ai tempi suoi. Per spiegare la disciplina fissata in *Cod. 2.18(19).24* e per dare rilievo all'elemento della volontà, egli distingue a seconda del tempo in cui si realizza la *gestio*, se cioè prima o dopo la *prohibitio domini*. Secondo le disposizioni della seconda parte della *lex* 'Si quis nolente' [*Cod. 2.18(19).24*], l'azione giudiziale contro il *dominus* è ammessa esclusivamente per il pagamento delle spese anteriori alla proibizione (*antiquiores autem sic*)¹⁸. Con riguardo invece alla *gestio* intervenuta *post denunciationem*, egli affronta espressamente il problema di sapere se la *ratio aequitatis* possa generare l'*actio*, tenuto conto del *bene gestum* (*an de equitate dabitur aliqua actio post denunciationem, si bene est gestum*). La risposta è senz'altro negativa, pur nella consapevolezza di trovarsi di fronte a questione non piana. Accursio riferisce della vecchia posizione interpretativa di 'M.', dalla quale egli peraltro si dissocia, forte dell'opinione di Bulgaro e Giovanni Bassiano: quasi a lasciar intendere che si tratti ormai di una *dissensio* chiusa e obsoleta (*Sed B. contra et Io. et nos...*)¹⁹. La tutela equitativa della *negotiorum*

¹⁷ Cfr. E.J.H. SCHRAGE, *ibid.*, p. 423. La *regula* 48 del *Sextus* (VI 5.12.48) recita: «Locupletari non debet aliquis cum alterius iniuria vel iactura».

¹⁸ ACCURSIO, gl. *Locupletatur*, ad *Cod. 2.18(19).24*, ad vv. *bene ab eo gestae sint*: «Locupletatur ergo cum aliena iactura propter suam contradictionem... Bene dico expensas post denunciationem factas non repetit, antiquiores autem sic, 'Quid enim' etc. [*Cod. 2.18(19).24.2*]...» (ed. Augustae Taurinorum 1576, col. 277).

¹⁹ ACCURSIO, gl. *Natura eius*, ad *Cod. 2.18(19).24*, ad v. *currentem*: «...Item an de aequitate dabitur aliqua actio pro gestis post denunciationem, cum bene est gestum, in